1. Voir *supra* III, 12 (Emmanuel), 15 (Christ), 16 (Jésus). Pour *expostulare* au sens de *quaerere, inquirere*, attesté seulement chez T., voir *TLL* V, 2, c. 1779, l. 15 s.

2. Sur le dieu de Marcion inconnu des hommes et du Créateur lui-même, cf. *supra* I, 8, 1 ; 11, 9 ; etc. En admettant la correction *etiam* d'Ursinius, nous préférons la décomposer en *et iam* : inconnu du démon, ce dieu était déjà du Créateur, dieu de ce démon.

nomen domini esse in filio Naue^m. Haec et ab angelo exceperat secundum nostrum euangelium : « *Propterea quod in te nascetur uocabitur sanctum, filius deiⁿ* », et : « *Vocabis nomen eius Iesum^o*. » 12. Sed et habebat utique sensum aliquem dominicae dispositionis – licet daemon tamen –, magis quam alienae et nondum satis cognitae. Nam et praemisit : « *Quid nobis et tibi^p ?* », non quasi in extraneum Iesu<m>, ad quem pertinent spiritus creatoris. Nec enim dixit : « *Quid tibi et nobis ?* » sed : « *Quid nobis et tibi^p ?* », se[d] deplorans et sorti suae exprobrans ; quam iam uidens adicit : « *Venisti perdere nos^p*. » 13. Adeo iudicis et ultoris et, ut ita dixerim, saeui dei filium agnouerat Iesum, non optimi illius, et perdere et punire nescientis. Quorsum hunc locum praemisimus ? Vt Iesum et a daemone non alium doceamus agnitum et a semetipso non alium confirmatum quam creatoris.

110 Atquin, inquis, increpuit illum Iesus^q. Plane, ut inuidiosum, et in ipsa confessione petulantem, ut male adulantem ; quasi haec esset summa gloria Christi, si ad perditionem daemonum uenisset et non potius ad hominum salutem, qui nec discipulos de subactione spirituum, sed de candida salutis gloriari uolebat^r. 14. Aut cur eum increpuit ? Si quasi

94 domini Kroy. : dei θ edd. cett. || 101 iesu post tibi (l. 102) transt. Iun. Kroy. Evans ; iesu<m> ipse correxi || sed ante ad quem add. Iun. Kroy. Evans || 103 se corr. R₃ edd. cett. : sed Mγ R₁R₂ || 107 iesum et MF R₁R₂ Rig. Oeh. Kroy. Evans : et iesum Pam. iesum X R₃ Gel. || 111 ut male : et male Pam Rig. Oeh. Kroy. Evans

m. Cf. Nb 13, 16 n. Lc 1, 35 o. Lc 1, 31 p. Lc 4, 34 q. Cf. Lc 4, 35 r. Cf. Lc 10, 20

1. Cf. *supra* III, 16, 3-6, où T. a montré que le fils de Navé a porté le nom de Jésus (Josué) pour prophétiser le Christ. Kroymann renvoie, par erreur, à Dt 28, 10.

2. Voir *supra* II, où la cruauté du Créateur est un des reproches favoris de Marcion dans sa critique.

3. Cf. *supra* I, 25-27.

Et que Jésus était le nom du Seigneur chez le fils de Navé^m 1. Il avait recueilli aussi de la bouche de l'ange, selon notre évangile, cette parole : « *C'est pourquoi ce qui naîtra en toi sera appelé Saint, Fils de Dieuⁿ* », et : « *Tu lui donneras le nom de Jésus^o*. » 12. Mais il avait aussi, pour sûr, quelque connaissance de l'économie du Seigneur, quoiqu'il fût pourtant un démon, plutôt que d'une économie étrangère, non encore suffisamment connue. Car il a commencé aussi par dire : « *Qu'as-tu à faire avec nous^p ?* », non pas comme s'il s'adressait à un Jésus étranger, mais s'adressant à celui que concernent les esprits du Créateur. Il n'a pas dit : « *Qu'avons-nous à faire avec toi ?* », mais : « *Qu'as-tu à faire avec nous^p ?* », en gémissant sur lui-même et en récriminant contre son propre sort. Le voyant déjà, il ajoute : « *Tu es venu nous perdre^p*. » 13. Tant il est vrai qu'il avait reconnu en Jésus le Fils du dieu justicier, vengeur, et pour ainsi parler, cruel², et non celui de ce dieu tout-bon qui ne sait ni perdre ni punir³. A quelle fin avons-nous mis en premier cet épisode⁴ ? Pour montrer d'une part que le démon a reconnu Jésus comme étant bien celui du Créateur, et d'autre part que Jésus a confirmé lui-même qu'il l'était bien.

Mais pourtant, dis-tu, « Jésus a querellé ce démon^q. » Oui, un démon envieux, effronté jusque dans sa confession, vicieux adulateur. Comme si la gloire suprême du Christ consistait à être venu pour la perdition des démons, et non pas plutôt pour le salut des hommes, lui qui voulait que même ses disciples ne se glorifient pas de soumettre les esprits, mais d'être candidats au salut^r 5 ? 14. Ou alors

4. Par cette remarque, T. veut sans doute justifier le rédacteur évangélique d'avoir mis en premier un épisode permettant d'affirmer les attaches du Christ avec l'A.T. Mais on pourrait aussi penser que notre auteur a inversé l'ordre suivi par Marcion (Lc 4,16-30 en version abrégée aurait précédé Lc 4, 33-35). HARNACK, p. 185*-186*, ne s'est pas posé le problème et admet la séquence Lc 4, 33-35 / 4, 16-30 (en version abrégée).

5. Sur le sens particulier donné à *candida* par T. (= « attente », « espérance »), voir HOPPE, *S.M.S.*, p. 221.

mentitum in totum, ergo non fuit Iesus, nec dei sanctus omnino : si quasi ex parte mentitum, quod [in] eum Iesum quidem et sanctum dei, sed creatoris, existimasset, iniustissime increpuit hoc sentientem quod sciebat sentiendum, et
 120 hoc non aestimantem quod ignorabat aestimandum, alium Iesum et alterius dei sanctum. 15. Quodsi uerisimiliorem statum non habet increpatio nisi quem nos interpretamur, iam ergo et daemon nihil mentitus est, non ob mendacium increpitus – ipse enim erat Iesus, praeter quem alium dae-
 125 mon agnouisse non poterat –, et Iesus eum confirmavit, quem agnouerat daemon, dum non ob mendacium increpat daemone.

VIII. 1. Nazaraeus uocari habebat secundum prophetiam^a Christus creatoris, unde et ipso nomine nos Iudaei Nazarenos appellat per eum. Nam et sumus de quibus scriptum est : « *Nazaraei exalbatu sunt super niuem*^b », qui

117 eum R : in eum M meum F mihi eum X || 118 existimasset R : existimas sed My || 119 sententem M || 120 existimantem ... existimandum Pam. Rig. Oeb. Evans || 122 increpatio nisi R : increpationi si My

VIII. 3 nazaraeos Pam. Rig. Oeb. || 4 exalbatu R₂R₃, edd. cett. : exaltati My R₁

VIII. a. Cf. Mt 2, 23 b. Lm 4, 7

8, 1-3 (Lc 4, 16-30)

a) Des témoignages prophétiques rattachent Nazareth au Christ du Créateur et aux chrétiens de l'Église (§ 1). – b) Le Christ de Marcion aurait dû repousser tout rapport avec une telle localité (§ 2a). – c) Ce n'est pas pour avoir prêché un dieu nouveau que Jésus en fut chassé ; et la bousculade dont il finit par s'échapper prouve bien sa nature corporelle, et non fantomatique (§ 2b-3).